

Správa o činnosti mestskej polície Námestovo

Za obdobie od 01.01.2019 do 31.12.2019

Správa obsahuje opisnú časť a štatistické údaje.

V Námestove 27.01.2020

Predkladá: Mgr. Miroslav Hajdučík

Náčelník MsP Námestovo

Správa o činnosti mestskej polície Námestovo za rok 2019

Opisná časť.

Doba výkonu služby:

Hliadkovú činnosť vykonávala MsP počas dní od pondelka do štvrtka spravidla v čase od 08.00 do 20.00 hodiny, v piatok v čase od 14:00 do 02:00 hod, v sobotu od 18:00 do 02:00 hodiny a v nedeľu od 16:00 do 24:00 hodiny.

Z dôvodu čerpania RD, OČR a PN príslušníkmi MsP, ako aj z potreby zabezpečovania dozoru nad verejným poriadkom počas rôznych kultúrno – spoločenských, či športových podujatí na území mesta, bol výkon služieb nepravidelný a prispôbovaný k zabezpečeniu verejného poriadku. V hodnotenom období január – október zabezpečovali plnenie úloh 4 príslušníci MsP, vrátane náčelníka mestskej polície. Od októbra 2019 bol počet príslušníkov navýšený na 5 členov.

V rámci zefektívnenia a skvalitnenia práce príslušníkov MsP boli hliadkam vydávané denné pokyny. V rámci týchto pokynov mali policajti určený cieľ, zameranie činnosti, ako aj formu zabezpečovania výkonu služby, či už ako pochôdzková služba, motorizovaná - vykonávaná služobným vozidlom, za účelom kontroly a monitorovania záujmových oblastí. V súvislosti s kontrolnou činnosťou nebolo v hodnotenom období zaznamenané porušenie pracovnej disciplíny.

Zoznam a vnútorná organizácia príslušníkov mestskej polície Námestovo

Mgr. Miroslav Hajdučík – *Náčelník MsP*

Riadenie a organizácia MsP Námestovo; Komunikácia s orgánmi verejnej a štátnej správy; Výkon služby; Objasňovanie priestupkov; Prevencia.

Skúšku o odbornej spôsobilosti vykonal 27.10.1992 v Žiline, evidenčné číslo osvedčenia o odbornej spôsobilosti - 094

Mgr. Adamčík Peter – *Referát priestupkov*

Výkon služby; Objasňovanie priestupkov; Komunikácia s orgánmi verejnej a štátnej správy.

Skúšku o odbornej spôsobilosti vykonal 17.02.2009 v Bratislave, evidenčné číslo protokolu o odbornej spôsobilosti – 1 (číslo služobného preukazu 304066).

Bc. Ferdinand Macala – *Referát hospodárskej prevádzky a správy*

Výkon služby; Prevádzka vozidla; Výzbroj a výstroj. Skúšku o odbornej spôsobilosti vykonal 05.12.2005 v Žiline, evidenčné číslo osvedčenia o odbornej spôsobilosti -329.

Jozef Balcerčík – *Referát priestupkov*

Výkon služby; Objasňovanie priestupkov; Komunikácia s orgánmi verejnej a štátnej správy.

Skúšku o odbornej spôsobilosti vykonal 27.10.1992 v Žiline, evidenčné číslo osvedčenia o odbornej spôsobilosti - 096

Juraj Siman – *Referát odchyty zvierat a mestského kamerového systému*

Výkon služby; Odchyt zvierat; Mestský kamerový systém. Skúšku o odbornej spôsobilosti vykonal 22.06.2006 v Žiline, evidenčné číslo osvedčenia o odbornej spôsobilosti – 439.

Legislatíva a predmety sťažností na príslušníkov MsP

Vzhľadom na vývoj legislatívy, jednotlivé zmeny, doplnky rôznych zákonov a k nim príslušných vykonávacích vyhlášok, týkajúcich sa mestskej polície, ako i zákona o obecnom zriadení, súvisiace najmä s prechodom kompetencií zo štátu na samosprávu sú značné a kladú vysoké nároky na právne vedomie a odbornú schopnosť každého príslušníka MsP. Profesionálne uplatňovanie týchto znalostí sa prejavilo na práci jednotlivých príslušníkov, o čom svedčí skutočnosť, že v hodnotiacom období roka 2019 sa nestalo, aby počas výkonu služby zasahovali príslušníci mestskej polície neoprávnene. Nedopustili závažnej chyby a nebola voči nim podaná žiadna sťažnosť za zneužitie právomoci verejného činiteľa.

Plnenie úloh MsP pri zabezpečovaní verejného poriadku v meste, ochrany životného prostredia, poriadku, čistoty a hygieny v uliciach, iných verejných priestranstvách a verejne prístupných miestach

Jednalo sa najmä o kontrolu verejne prístupných miest, zisťovanie pôvodcov skládok, zisťovanie pôvodcov skládok, znečisťovanie a zaberanie verejných priestranstiev, kontrola verejných zbierok.

Stručný opis spolupráce MsP s inými orgánmi

MsP Náместovo pri plnení úloh obecnej polície v súlade s ustanoveniami Zákona o obecnej polícii spolupracuje s príslušnými útvarmi policajného zboru a tiež oznamuje porušenie právnych predpisov príslušným orgánom, ktorých riešenie nepatrí do kompetencie obce.

Názov a stručný opis uskutočneného preventívneho projektu, alebo iných uskutočnených preventívnych aktivít

MsP Náместovo v hodnotenom období uskutočnilo prevenčné besedy pre vyše 160 žiakov ZŠ na ul. Komenského, v celkovom rozsahu 10 vyučovacích hodín. Tematikou besied bola prevencia Kyberšikanovania. Pre 99 žiakov ZŠ Slnečná a CZŠ bol sprostredkovaný medzinárodný projekt primárnej protidrogovej prevencie s názvom Protidrogový vlak.

Pracovníci MsP sa zúčastňovali vzdelávania osôb prvého kontaktu na klientskych centrách alebo okresných úradoch v sídle kraja – v rámci národného projektu Ministerstva vnútra SR s názvom: „Zlepšenie prístupu obetí trestných činov k službám a vytvorenie kontaktných bodov pre obeť“.

Počet a druh dopravných prostriedkov používaných pri plnení úloh mestskej polície

MsP pri plnení úloh používa motorové vozidlo Nissan NV 200 bielej farby, označené v zmysle zákona o obecnej polícii. Vozidlo je vybavené zvukovým a svetelným výstražným zariadením .

Počet, druh a typ výzbroje používanej príslušníkmi mestskej polície pri plnení úloh mestskej polície

Príslušníci MsP Náместovo používajú krátku guľovú zbraň ČZ 75 D.

Druh a stručný opis technických prostriedkov používaných príslušníkmi pri plnení úloh MsP

Príslušníci MsP Náместovo používajú nasledovné technické prostriedky: merač alkoholu v dychu - Alco Quant 6020 s tlačiarňou Dot matrix, ktorým je overované podozrenie z porušenia zákazu požívania alkoholických nápojov osobami maloletými či mladistvými. Na

vyhotovovanie fotodokumentácie používajú mobilný telefón Motorola G5, dve ručné rádiostanice Motorola, dve základňové rádiostanice Motorola, 1vozidlová rádiostanica Motorola, reflexné vesty s Nápisom MsP, ručné svietidlá Fenix Tk 22 a TK 35, spoločne s červeným kužeľom na riadenie cestnej premávky za zníženej viditeľnosti, zastavovacie terčíky, výstražné dopravné kužele, čítačku čipov pre odchytené túlavé psy, odchyťovú slučku, narkotizačný projektor na odchyt túlavých psov, ochranné rukavice proti pohryznutiu, transportný box na odchytené psy, prielezová pasca na mačky a hlodavce.

Využívanie chránenej dielne alebo chráneného pracoviska

Chránené pracovisko zriadené v súlade s § 55 Zákona č.5/2004 01.06.2010. V uvedenom období bolo vytvorených 6 pracovných miest s 30 hodinovým týždenným pracovným časom. Od 03.09.2014 bol počet pracovných miest znížený na 5 pracovných miest. V roku 2019 bol opäť doplnený na pôvodný stav 6 pracovníkov. Z uvedeného počtu 5 pracovníci sú s mierou postihnutia nad 70 % a 1 pracovník je s mierou postihnutia do 70 %. Piaty pracovník chráneného pracoviska pracujú ako operátori kamerového systému, jeden ako administratívny pracovník..

Počet a stručný popis používaných monitorovacích kamerových systémov (KS), počet kamier a iné informácie súvisiace s ich využívaním .

MsP pri výkone služby využívalo 21 kamier pomocou ktorých je vykonávaný dohľad nad verejnými priestranstvami (VP) mesta. Pomocou KS – monitorovaním VP pracovník chránenej dielne naviguje hliadku na inkriminované miesto s cieľom predísť protispoločenskému či protiprávnemu konaniu. Monitorovaním sa podarilo zaznamenať viaceré skutočnosti najmä na úseku ochrany pred alkoholizmom a inými toxikomániami, udalosti z trestnej činnosti boli poskytnuté Kriminálnej polícii na ďalšie služobné využitie. V súčasnosti zo starého analógového systému nefunguje už ani jedna z týchto otočných kamier a nie sú monitorované lokality: Námestia A.Bernoláka a Hviezdoslavovo námestie, ul Štefánikova, SAD, a Nábřežie.

V roku 2017 bol Radou vlády pre prevenciu kriminality schválený projekt na modernizáciu kam. systému, dotácia vo výške 14 000 €, mesto sa podieľalo sumou 4 187,20 €, čo predstavovalo 23 %.

Zariadenia	Stav ks	Lokalita
Kamera statická	3	Kruhový objazd cintorín
	2	Kruhový objazd Kostol
	4	Amfiteáter
	2	Križovatka Bortex
	2	Brehy ihriská
	1	Mestský úrad-chodba
	1	Mestský úrad-parkovisko
	1	Výmenníková stanica plynu-Brehy
Otočná kamera	1	Kruhový objazd cintorín
/kamera PTZ	1	Bortex
Kamera na snímanie ŠPZ /kamera ALPR	1	Kruhový objazd Cintorín
	1	Kruhový objazd Kostol
	1	Bortex
SPOLU:	21	

Zoznam všeobecne záväzných nariadení obce upravujúcich činnosť mestskej polície

Uznesenie č.4/91 o zriadení mestskej polície, VZN č.4/2013 o zriadení mestskej polície, štatút a organizačný poriadok MsP Námestovo.

Donucovacie prostriedky

Donucovacie prostriedky neboli v roku 2019 použité.

Dohľad štátu nad činnosťou mestskej polície.

Prezídium policajného zboru - oddeleniu dohľadu nad činnosťou obecnej polície sa predkladá správa o činnosti mestskej polície za rok 2019. Uvedená povinnosť vyplýva zo zákona o obecnej polícii.

Štatistická časť

V hodnotenom období príslušníci MsP zaznamenali **2 172** udalostí, u ktorých boli následne vykonané potrebné úkony, prípadne boli riešené v zmysle príslušných právnych predpisov. V **2 027** prípadoch sa jednalo o priestupky proti bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky a v **145** prípadoch sa jednalo o ostatné priestupky (porušenia VZN mesta...). Oproti minulému roku to predstavuje nárast o **744** udalostí.

Celkový počet priestupkov prejednaných v blokovom konaní bol **721**. Pri sankcionovaní páchatel'ov priestupkov bolo vydaných **743** pokutových blokov (v nominálnej hodnote 20, 10, 5 €), v celkovej výške **7 505 €**. V **643** prípadoch to bola sankcia za priestupky proti bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky a v **78** prípadoch sa jednalo o ostatné priestupky (VZN mesta...).

Priestupky podľa § 22 zákona o priestupkoch – priestupky proti bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky.

DZ	Priestupok	Počet priestupkov
B33	Porušenie zákazu stáť	269
B34	Porušenie zákazu zastavenia	81
B1	Porušenie zákazu vjazdu	106
V12a, V13	Nerešpektovanie vodorovného DZ	77
Prechod pre chodcov	Nerešpektovanie vodorovného DZ	153
C2	Nerešpektovanie príkazovej značky	31
IP16	Vyhradené parkovisko	49
IP25a	Nerešpektovanie DZ Pešia zóna	134
IP27a	Nerešpektovanie DZ Platené parkovanie	543
	Stáť na chodníku	161
	Stáť na verejnej zeleni	35
	Stáť na iných miestach ohrozujúcich BaPCP	223
	Ostatné priestupky na úseku dopravy	165

Počet zaevidovaných priestupkov – 2 027

Priestupky na úseku verejného poriadku a priestupky na úseku občianskeho spolunažívania.

Sú definované ustanoveniami § 47 a § 48 Zákona o priestupkoch. Najčastejšie boli zaznamenané porušením nočného klľudu, neuposľúchnutím výzvy verejného činiteľa pri výkone jeho právomoci, či vzbudením verejného pohoršenia.

Priestupku podľa ustanovení § 49 Zákona o priestupkoch sa dopustí najmä ten kto inému ublíži na cti tým, že ho urazí alebo vydá na posmech, inému z nedbanlivosti ublíži na zdraví, úmyselne naruší občianske spolunažívanie vyhrážaním sa ujmu na zdraví, drobným ublížením na zdraví, nepravdivým obvinením z priestupku, schválnosťami alebo iným hrubým správaním.

Počet zaevidovaných priestupkov - 5

Priestupky spáchané porušením VZN mesta Námestovo a ostatné priestupky

Sú definované ustanoveniami príslušných § Všeobecne záväzných nariadení mesta. Najčastejšie boli zaznamenané porušenia VZN o držaní psov, výkone taxislužby, čistote a poriadku, odpadoch, ako aj požívaní alkoholických nápojov na verejných priestranstvách.

Počet zaevidovaných priestupkov - 140

Odchyt túlavých mäsožravcov

Dvaja príslušníci MsP sú držiteľia osvedčenia o odbornej spôsobilosti na výkon odchytu túlavých a zabehnutých zvierat. Za uplynulý rok sa podarilo odchytiť z verejných priestranstiev mesta 39 psov. Z uvedeného počtu bolo 29 psov vydaných pôvodným majiteľom, prípadne vydaných do náhradnej starostlivosti po uplynutí karanténnej doby. Ku konci roku sa v karanténnej stanici nachádzalo 10 psov.

Z verejných priestranstiev mesta boli zozbierané kadávery mačiek a psov, ktoré boli následne zvezené asanačnou službou na neškodné likvidovanie biologického odpadu. Príslušníci MsP sa podieľali na chode karanténnej stanice pre odchytané zvieratá umiestnenej pri skládke TKO za obcou Zubrohlava.

Vraky

V zmysle Zákona o odpadoch č. 79/2015 je starým vozidlom aj vozidlo, ktorého držiteľ nie je známy, ak je odstavené dlhšie ako 30 dní na verejnom priestranstve a jeho odstránenie je potrebné z hľadiska zachovania estetického vzhľadu obce.

Počas uplynulého obdobia na území mesta zistené 4 vozidlá - vraky. V dvoch prípadoch boli zistený majitelia ktorí po výzve odstránili vozidlo z verejného priestranstva. Verejné priestranstvá mesta sú spravidla štvrtročne kontrolované s cieľom predísť blokovaniu parkovacích miest starými vozidlami.

Výkon odborného dozoru nad cestnou premávkou

Príslušníci MsP sú poverení vykonávať odborný dozor nad cestnou premávkou uvedenú oprávnenie je využívané pri dohľade nad taxislužbou na území mesta, jedná sa najmä o kontrolu nájomnej zmluvy na zaberanie verejného priestranstva mesta, predpísaného

označenia jednotlivých vozidiel, kompletnosť predpísaných dokladov vo vozidle, platnosť overenia taxametrov a vodiča taxislužby.

Doručovanie písomností

Spolupráca s okresným súdom v Námestove, exekútorскими úradmi, spočívala v doručovaní písomností osobám prihláseným ku trvalému pobytu v Námestove. Pre vyššie uvedené orgány boli spracovávané správy o pravdepodobnom pobyte na základe poznatkov od susedov alebo príbuzných. Taktiež bolo zabezpečované doručenie materiálov na rokovania MsZ.

Asistencie

Príslušníci MsP v prípade potreby sprevádzali pracovníčky mesta sociálneho odboru, pracovníkov ÚPSVaR, pri výkone kurately v rodinách obyvateľov mesta. Príslušníci MsP sa zúčastňovali domových prehliadok za Mesto Námestovo ako nezúčastnené osoby.

Parkovacie automaty

Príslušníci MsP sa spolupodieľali na chode 6 parkovacích automatov a ich činnosť spočívala v kontrole ich funkčnosti, odstraňovaní snehu z fotovoltických panelov. Odborná činnosť pri dobíjaní akumulátorov, výmenách roliek papiera, konzultáciách so servisnou organizáciou pri odstraňovaní porúch, výbere a odvoze mincí bola zverená jednému pracovníkovi z radov MsP.

Služobné výjazdy, zásahy a zákroky

Príslušníci MsP okrem hliadkovej činnosti prevádzali výjazdy na ďalšie oznamy –najmä overovali nahlásené závady na komunikáciách a ver. priestranstvách mesta, poruchy osvetlenia a uvedené nahlasovali na Technické služby. Preverovali nahlásené podozrenia z požívania alkoholických nápojov na verejnosti, založenia skládok, nahlásené podozrivé osoby či vozidla. Snažili sa lokalizovať a odchytiť nahlásených zabehnutých psov.

Kontrolovali totožnosť osôb a ich činnosť v súvislosti s rôznymi zbierkami. Preverovali nahlásené osoby podozrivé z nedovoleného podnikania /podomový predaj/ a podozrivých z podvodu, osoby žobrajúce na verejných priestranstvách a budiacie verejné pohoršenie svojou prítomnosťou v obchodných centrách, či na verejných priestranstvách. Vo všetkých prípadoch sa jednalo prevažne osoby pochádzajúce z Rumunska. Pri predvedení jednej takejto skupinky osôb bolo zistené, že sa jednalo o osoby páchajúce trestnú činnosť na Slovensku, ako aj osoby hľadané Interpolom.

V Námestove 27.01.2019

Mgr. Miroslav Hajdučík

Náčelník MsP Námestovo

